
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
Τμήμα: Προμηθειών   

 
 
 
 

 
 
Θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων στο πλαίσιο του ανοιχτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού άνω των ορίων 2/2018 για την για την Παροχή υπηρεσιών 
μεταφορών/μετακομίσεων Τμημάτων και Υπηρεσιών του ΕΚΠΑ σε κτήρια του 
Πανεπιστημίου»  
 
 
Κατόπιν υποβληθέντος ερωτ σχετικά με την ανωτέρω αναφερόμενη Διακήρυξη, 
διευκρινίζονται τα εξής:  
 
Ερώτημα/Αίτημα: 
Την 18 Μαΐου 2018, καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ με ΑΔΑ: 6ΦΠΠ46ΨΖ2Ν-ΚΛ4 
, από εσάς («ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ») η υπ΄αριθμ. 2/2018 «Διακήρυξη Ανοιχτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού άνω των ορίων για τη σύναψη σύμβασης για την «Παροχή 
υπηρεσιών μεταφορών/μετακομίσεων Τμημάτων και Υπηρεσιών του ΕΚΠΑ 
σε κτίρια του Πανεπιστημίου» συνολικού προϋπολογισμού διακοσίων 
σαράντα ενός χιλιάδων εννιακοσίων τριάντα πέντε ευρώ και σαράντα οκτώ 
λεπτών (241.935,48) πλέον Φ.Π.Α. 24%, ήτοι τρακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(300.000,00) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%», περιλαμβάνουσα ΤΜΗΜΑ 
1: Κτήρια της Πανεπιστημιούπολης, εκτιμώμενης αξίας εκατόν πενήντα χιλιάδων 
ευρώ (150.000,00) ,πλέον Φ.Π.Α. 24%, ΤΜΗΜΑ 2: Κτήρια του κέντρου, 
εκτιμώμενης αξίας πενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ (55.000,00) πλέον Φ.Π.Α. 24%, 
ΤΜΗΜΑ 3: Λοιπές μεταφορές, εκτιμώμενης αξίας τριάντα έξι χιλιάδων 
εννιακοσίων τριάντα πέντε ευρώ και σαράντα οκτώ λεπτών (36.935,48) πλέον 
Φ.Π.Α. 24%» και Κριτήριο αξιολόγησης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά, βάσει τιμής για κάθε Τμήμα.  
Στο Κεφάλαιο 2. «Γενικοί και Ειδικοί Όροι Συμμετοχής», υποκεφάλαιο 2.2. 
«Δικαίωμα Συμμετοχής- Κριτήρια Ποιοτικής Επιλογής», Παράγραφος 2.2.6 
«Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα», της ανωτέρω Διακήρυξης και στην 
υποπαράγραφο β) αυτής, ως «απαιτήσεις» που πρέπει να πληρεί ο 
ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας σχετικά με την «τεχνική και επαγγελματική 
ικανότητά» του, αναφέρεται ότι «απαιτείται»: «…β) να διαθέτουν έμπειρο, 
εξειδικευμένο και πιστοποιημένο προσωπικό στο Εθνικό Μητρώο 
Φορτοεκφορτωτών (ΕΜΦ) Μητρώο Β΄, σύμφωνα με το Ν. 4093/2012 και 
την ΚΥΑ 94444/734/30.04.2014 για το προσωπικό, που θα απασχολείται στις 

Αριθμ. Πρωτ : 1718029713 
Αθήνα : 31.05.18 
   

Ταχ. Δ/νση : Χρ. Λαδά 6, Τ.Κ.-105 61 Αθήνα
Πληροφορίες : Μ. Κουτούβαλη 
Τηλέφωνο : 210 3689225 
Fax : 210 3689166 
e-mail : procurements@uoa.gr 

Προς : Κάθε ενδιαφερόμενο 



μεταφορικές εργασίες, είτε με σχέση εξαρτημένης εργασίας, είτε μη 
εξαρτημένης…».  
ΕΠΕΙΔΗ  
Επί της ανωτέρω «απαιτήσεως» απόδειξης «τεχνικής και επαγγελματικής 
ικανότητας», την οποία πρέπει να πληροί ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας, 
όπως αναφέρεται στην ανωτέρω Διακήρυξη, επισημαίνουμε και θέτουμε υπόψη 
σας, τα ακόλουθα:  
 - Καταρχήν, τόσο ο Νόμος 4093/2012 όσο και η ΚΥΑ 94444/734/30-04-
2014, τις οποίες επικαλείστε, έχουν ΚΑΤΑΡΓΗΘΕΙ από τις διατάξεις του άρθρου 
6 του Ν. 4455/2017 που τιτλοφορείται: «Εθνικό Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, 
Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» και 
συγκεκριμένα: α) όπως ορίζεται στις διατάξεις της παραγράφου 1. του άρθρου 6 
του Ν. 4455/2017 «Οι παράγραφοι 1 έως 8 και 10 της υποπαραγράφου ΙΑ.7 
της παρ. ΙΑ΄του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄222) καταργούνται» 
και β) όπως ορίζεται στις διατάξεις της παραγράφου 2. του άρθρου 6 του Ν. 
4455/2017: «Οι υπουργικές αποφάσεις 9944/734/ (Β΄1104), …καταργούνται 
και αντικαθίστανται κατ΄εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος».  
 - Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ισχύοντος νόμου 4455/2017, 
καθορίζεται το πεδίο εφαρμογής του εν θέματι νόμου, επομένως και τα πρόσωπα 
που ασκούν το επάγγελμα του «φορτοεκφορτωτή» (κατά την έννοια του νόμου) 
και υποχρεούνται να εγγραφούν στο «Εθνικό Μητρώο Φορτοεκφορτωτών» 
(ΕΜΦ). Όπως συνάγεται τόσο από την «Αιτιολογική έκθεση» του Ν. 4455/2017, 
όσο και από το περιεχόμενο του ίδιου του Νόμου, στο πεδίο εφαρμογής του 
υπάγονται οι φορτοεκφορτωτές που παρέχουν φορτοεκφορτωτικές εργασίες σε 
Λιμένες (πλην των Λιμένων Πειραιά και Θεσσαλονίκης), αλλά και στην Ξηρά σε 
«Κεντρικές Αγορές και Εμπορευματικούς σταθμούς».  
- Σε ουδεμία περίπτωση υπάγονται στις διατάξεις του ισχύοντος νόμου (πολύ δε 
περισσότερο στις κατηργημένες διατάξεις στις οποίες αναφέρεστε στην Διακήρυξή 
σας), οι παρέχοντες εργασίες  
 μεταφορών/μετακομίσεων ΕΚΤΟΣ Κεντρικών Αγορών και Εμπορευματικών 
Σταθμών (!).  
 
Με δεδομένα ότι:  
 i) Ο εν θέματι ανοιχτός μειοδοτικός Διαγωνισμός, βάσει της υπ΄αριθμ. 
2/2018 Διακήρυξης, αφορά τη σύναψη σύμβασης για την «Παροχή υπηρεσιών 
μεταφορών/μετακομίσεων Τμημάτων και Υπηρεσιών του ΕΚΠΑ σε κτίρια 
του Πανεπιστημίου» , δηλαδή σε χώρους που ουδεμία σχέση έχουν με «Κεντρική 
Αγορά» ή «Εμπορευματικό Σταθμό», καθίσταται προφανές το ΣΦΑΛΜΑ της 
αναζήτησης εκ μέρους σας (ως Διοργανώτριας Αρχής) της συγκεκριμένης 
«τεχνικής προδιαγραφής»  
 ii) Η εταιρεία μας, ως μία εκ των πλέον αξιόπιστων Ελληνικών εταιρειών, 
δραστηριοποιούμενη (μεταξύ άλλων) και αναγνωρισμένη διεθνώς στον τομέα των 
«Μεταφορών/Μετακομίσεων», δεν υποχρεούται να απασχολεί 
«φορτοεκφορτωτές» υπό την έννοια του ανωτέρω Νόμου και εξ αυτού του λόγου 
δεν διαθέτει την ανωτέρω «τεχνική προδιαγραφή»  
 iii) Η εταιρεία μας ενδιαφέρεται να συμμετάσχει ως «οικονομικός φορέας» 
στον κατά τα άνω προκηρυχθέντα ανοιχτό μειοδοτικό διαγωνισμό, με βάση όμως 
το εκ μέρους σας τεθέν - εσφαλμένο και καθ΄υπέρβαση του νόμου – «τεχνικό 
κριτήριο», δεν πληροί τους όρους της διακήρυξης, με αποτέλεσμα τον αποκλεισμό 
της συμμετοχής της στο διαγωνισμό αυτό !  



 
Με την παρούσα μας, θέτουμε υπόψη σας τα ανωτέρω και ζητούμε να προβείτε 
ΑΜΕΣΑ σε αφαίρεση της συγκεκριμένης απόδειξης «τεχνικής και 
επαγγελματικής ικανότητας» και συγκεκριμένα της περιλαμβανόμενης στην 
υποπαράγραφο β) της «Τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας», της 
Παραγράφου 2.2.6 της παραγράφου  
2.2. που τιτλοφορείται «Δικαίωμα Συμμετοχής- Κριτήρια Ποιοτικής Επιλογής» 
του Κεφαλαίου 2. που τιτλοφορείται «Γενικοί και Ειδικοί Όροι Συμμετοχής» της 
ανωτέρω (υπ΄αριθμ. 2/2018) Διακήρυξης, που «απαιτεί» όπως ο ενδιαφερόμενος 
οικονομικός φορέας: «…β) να διαθέτουν έμπειρο, εξειδικευμένο και 
πιστοποιημένο προσωπικό στο Εθνικό Μητρώο Φορτοεκφορτωτών (ΕΜΦ) 
Μητρώο Β΄, σύμφωνα με το Ν. 4093/2012 και την ΚΥΑ 
94444/734/30.04.2014 για το προσωπικό, που θα απασχολείται στις μεταφορικές 
εργασίες, είτε με σχέση εξαρτημένης εργασίας, είτε μη εξαρτημένης…» ,  
προκειμένου να παύσει ο αποκλεισμός συμμετοχής της εταιρείας μας στον εν 
θέματι Διαγωνισμό, εξαιτίας της εκ μέρους σας - μη συνάδουσας με τη φύση του 
αντικειμένου του διαγωνισμού – αναζήτησης της συγκεκριμένης «τεχνικής 
προδιαγραφής»  
Δηλώνουμε προς εσάς, ότι η περαιτέρω παραμονή στην υπ΄αριθμ. 2/2018 
«Διακήρυξη» του ανωτέρω μη νόμιμου όρου, ήτοι, της ανωτέρω «τεχνικής 
προδιαγραφής», θίγει τα συμφέροντα της εταιρείας μας, ως ενδιαφερόμενου να 
συμμετάσχει (στον εν θέματι Διαγωνισμό) οικονομικού φορέα, περιορίζοντας 
ανεπίτρεπτα τον ανταγωνισμό και η εταιρεία μας προτίθεται να προβεί σε κάθε 
νόμιμη ενέργεια προάσπισης των δικαιωμάτων και συμφερόντων της, κατά τις 
διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει.  
 
Απάντηση: 

Λαμβάνοντας υπόψη:  
α) ότι ο Νόμος 4093/2012 όσο και η ΚΥΑ 94444/734/30-04-2014, 

καταργήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 4455/2017 που 
τιτλοφορείται: «Εθνικό Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών 
Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα: 1) όπως 
ορίζεται στις διατάξεις της παραγράφου 1. του άρθρου 6 του Ν. 4455/2017 «Οι 
παράγραφοι 1 έως 8 και 10 της υποπαραγράφου ΙΑ.7 της παρ. ΙΑ΄του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄222) καταργούνται» και 2) όπως ορίζεται στις 
διατάξεις της παραγράφου 2. του άρθρου 6 του Ν. 4455/2017: «Οι υπουργικές 
αποφάσεις 9944/734/ (Β΄1104), …καταργούνται και αντικαθίστανται 
κατ΄εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος» 

β) ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ισχύοντος νόμου 
4455/2017, καθορίζεται το πεδίο εφαρμογής του εν θέματι νόμου, επομένως και τα 
πρόσωπα που ασκούν το επάγγελμα του «φορτοεκφορτωτή» (κατά την έννοια του 
νόμου) και υποχρεούνται να εγγραφούν στο «Εθνικό Μητρώο Φορτοεκφορτωτών» 
(ΕΜΦ). Όπως συνάγεται από το περιεχόμενο του Νόμου, στο πεδίο εφαρμογής 
του υπάγονται οι φορτοεκφορτωτές που παρέχουν φορτοεκφορτωτικές εργασίες 
σε Λιμένες (πλην των Λιμένων Πειραιά και Θεσσαλονίκης), αλλά και στην Ξηρά σε 
«Κεντρικές Αγορές και Εμπορευματικούς σταθμούς» 

και σύμφωνα με τη γενική αρχή της αναλογικότητας, κατά την οποία 
οι απαιτήσεις των διακηρύξεων θα πρέπει να είναι ανάλογες και να 
σχετίζονται αιτιωδώς με την φύση των απαιτούμενων και υπό ανάθεση 



υπηρεσιών, η απαίτηση στο Κεφάλαιο 2. «Γενικοί και Ειδικοί Όροι Συμμετοχής», 
υποκεφάλαιο 2.2. «Δικαίωμα Συμμετοχής- Κριτήρια Ποιοτικής Επιλογής», 
Παράγραφος 2.2.6 «Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα», της Διακήρυξης και 
στην υποπαράγραφο β) αυτής, ως «απαιτήσεις» που πρέπει να πληρεί ο 
ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας σχετικά με την «τεχνική και επαγγελματική 
ικανότητά» του, ότι «απαιτείται»: «…β) να διαθέτουν έμπειρο, εξειδικευμένο και 
πιστοποιημένο προσωπικό στο Εθνικό Μητρώο Φορτοεκφορτωτών (ΕΜΦ) 
Μητρώο Β΄, σύμφωνα με το Ν. 4093/2012 και την ΚΥΑ 94444/734/30.04.2014 
για το προσωπικό, που θα απασχολείται στις μεταφορικές εργασίες, είτε με σχέση 
εξαρτημένης εργασίας, είτε μη εξαρτημένης…» δεν θα ληφθεί υπόψη κατά τον 
έλεγχο και την αξιολόγηση των δικαιολογητικών συμμετοχής/τεχνική 
προσφορά, σύμφωνα με το κεφάλαιο 3.1.2. της Διακήρυξης, ως μη 
υφιστάμενη.  

 
 
 
 Ο Αναπληρωτής Πρύτανη 
 Οικονομικών Υποθέσεων 
 
                                                                                       (* Υπογραφή) 
 
 
   Ν. Μυλωνάς 
 
 
 
 
 
*Ηλεκτρονική διεκπεραίωση. Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο, το οποίο τηρείται στο αρχείο 
του ΕΚΠΑ. 


		2018-05-31T13:26:14+0300
	SOFIA TSIROU




